
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1631 del 08/11/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 1 - PIANURA - 3° 

CONTRATTO  APPLICATIVO:  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 

STRADE PROVINCIALI SETTORE PIANURA ANNO 2022 L.R. 3/1999 - APPROVAZIONE DEL CONTO 

FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE,  LIQUIDAZIONE  RATA  A  SALDO  -  CUP: 

D25F21001590002 - CIG 9909308BA4

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITA’ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti: 
· l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
· l’art. 41 dello Statuto; 
· l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
· il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
.  la  Determina  Dirigenziale  n.1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo  delle  Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  Pubblicità-Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012. 

RICHIAMATI: la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025; con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 
- 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e 

Determina n. 1631 del 08/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



servizi; 

la delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025; 

il  decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025; 

- il  decreto del Presidente n 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023 – 2025;

-  il  decreto  del  Presidente  n  40  del  28/02/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12 del  27.04.2023  con  cui  è  stato  approvato  il 
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

- le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 

Premesso:

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  310  del  20/12/2022  si  è  approvato  il  progetto  esecutivo 
denominato:  “3°  APPLICATIVO RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN  SICUREZZA 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  REGIONALE  (L.R.  3/1999  SMI)  - 
SETTORE PIANURA - ANNO 2022. CUP D25F21001590002 – CIG 9909308BA4 per un importo 
complessivo del QTE di € 263.173,17;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  33  del  16/02/2023 è  stata  approvata  la  documentazione  di 
progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a 
norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade 
della Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025; 

che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:
AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali; 
AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali; 

che con Determina Dirigenziale n. 513 del 27/04/2023 il  Dirigente Responsabile della Stazione 
Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs.  50/2016,  in  via  definitiva  non  efficace,  dell’appalto  in  oggetto  al  Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese COIMPA -  CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) 
con sede in Parma, CAP 43126 – piazza Sisto Rosa Badalocchio n. 9/B, Codice Fiscale e Partita 
IVA 02079260341,  consorziate  esecutrici  IEMBO  S.P.A.  -  TIRRI  FELICE  S.R.L.  –  DALLARA 
COSTRUZIONI S.R.L. - GRANELLI S.R.L. - NUMANTI & ROSSI S.R.L. - ZEBA SRL (mandante) 
con sede in  Fidenza (PR) CAP 43036 – Via  IV Novembre n.  8,  Codice Fiscale e Partita  IVA 
00227490349;

che  con  Determina  Dirigenziale  n.710  del  26/05/2023  si  è  preso  atto  dell’avvenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  a  “ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 1 - PIANURA 
- CIG 9670479BB7”

che con determina n. 907 del 27/06/2023 si è determinato di attivare nell’ambito dell’ACCORDO 
QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - 

Determina n. 1631 del 08/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



LOTTO 1 - PIANURA - CIG 9670479BB7 di cui alle premesse il 3° CONTRATTO APPLICATIVO e 
di  affidare  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  COIMPA  -  CONSORZIO  STABILE 
IMPRESE  ASSOCIATE  (mandataria)  con  sede  in  Parma,  CAP  43126  –  piazza  Sisto  Rosa 
Badalocchio n. 9/B, Codice Fiscale e Partita IVA 02079260341 (e consorziate esecutrici IEMBO 
S.P.A. - TIRRI FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. – GRANELLI S.R.L. - NUMANTI 
& ROSSI S.R.L. - ZEBA SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV Novembre 
n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349) la realizzazione dei lavori del suddetto intervento;

Verificato che il CUP è D25F21001590002 e il CIG 9909308BA4

Considerato

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti, in data 03/11/2023, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e 
sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
193.125,82, comprensivo di € 4.003,85 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 42.487, 68 e così 
per un totale complessivo di € 235.613,50;

che durante il corso dei lavori sono stati emessi:

- certificato di pagamento n.1 in acconto pari ad € 190.207,34, oltre iva;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 2.918,48 oltre all'iva di legge 22% 
pari  a  € 642,07,  per  complessivi  €  3.560,55 quale rata a saldo,  come risulta  dal  conto finale 
medesimo dei lavori in appalto;

PRESO ATTO

che occorre mantenere invariato l’importo pari ad € 4.083,93 degli incentivi a favore del personale 
dipendente  dell’Ente  contenuto  all’interno  del  quadro  tecnico  economico  di  cui  al  progetto  3° 
CONTRATTO APPLICATIVO per la cui liquidazione si provvederà con successivi atti;

che risultano le seguenti voci disponibili del QTE: ribasso d’asta per € 13.731,19, spese tecniche 
per € 2.264,62, controlli qualità per € 84,31, coordinatore sicurezza per € 1.994,27,  da lasciare 
inalterate in attesa di definizione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione dei  lavori  “3°  CONTRATTO 
APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

Determina n. 1631 del 08/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



PROVINCIALI  SETTORE PIANURA ANNO 2022 L.R. 3/1999”, redatto e sottoscritto dal Geom. 
Antonio  Mesti,  in  data  03/11/2023,  depositato  in  copia  originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture, con un importo complessivo dei lavori di  € 193.125,82, comprensivo di € 4.003,85 
per  oneri  della  sicurezza,  oltre  iva  per  €  42.487,  68  e  così  per  un  totale  complessivo  di  € 
235.613,50;

di liquidare la rata a saldo al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese COIMPA - CONSORZIO 
STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria)  con sede in  Parma, CAP 43126 – piazza Sisto 
Rosa Badalocchio n.  9/B,  Codice Fiscale e Partita  IVA 02079260341 (e consorziate esecutrici 
IEMBO S.P.A. - TIRRI FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. – GRANELLI S.R.L. - 
NUMANTI & ROSSI S.R.L. - ZEBA SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV 
Novembre n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349, pari a 2.918,48, oltre all'I.V.A. di legge 
al 22%, pari a € 642,07, per complessivi € 3.560,55, quale rata a saldo dei lavori in oggetto;

di  mantenere  invariato  l’importo  pari  ad  €  4.083,93  degli  incentivi  a  favore  del  personale 
dipendente  dell’Ente contenuto  all’interno del  quadro tecnico  economico di  cui  al  progetto  “3° 
CONTRATTO  APPLICATIVO:  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI  SETTORE  PIANURA  ANNO  2022  L.R.  3/1999”,  per  la  cui 
liquidazione si provvederà con successivi atti;

di rimandare la destinazione delle altre voci disponibili all’interno del QTE a successivo atto, in 
attesa di definizione da  parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ;

di confermare che la somma di €  2.918,48,  oltre all'I.V.A. di legge al 22%, pari a € 642,07, per 
complessivi € 3.560,55 rientra nell’importo dell’aggiudicazione di € 235.613,50 approvata con atto 
DD.  907/2023  all’interno  del  QTE  di  euro  263.173,17   DP 310/2022,  facente  carico  al  PEG 
Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  
Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio di previsione 2023 – 2025, 
annualità 2023, impegno 527/2023 (sub.1063/23); 

di attestare che la spesa di cui sopra è finanziata con contributo regionale, assegnato con det. 
regionale num. 8307 del 04/05/2022, di pari importo, ai sensi della L.R. 3/99 e s.m.i. relativo ad 
interventi di manutenzione straordinaria delle strade provinciali riferito all’annualità 2022, riscosso 
e confluito a Fondo pluriennale vincolato (FPV);

di dare atto che:

il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art.23 del D. Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii;

il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1631 del 08/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1631 / 2023 

Proposta n. 4032/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 
2023-2025 - LOTTO 1 - PIANURA - 3° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI 
SETTORE PIANURA ANNO 2022 L.R. 3/1999 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - CUP: 
D25F21001590002 - CIG 9909308BA4 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 09/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


